Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 76/2025

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a adição de um ponto de parada do

ônibus da saúde em frente ao Mercadinho do Tatu, entre os pontos de parada da Igreja

Congregação e do Braizão.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende à solicitação de moradores das proximidades

do Mercadinho do Tatu, localizado entre os pontos de parada da Igreja Congregação e do

Braizão. Muitos desses moradores, especialmente idosos e pessoas com mobilidade

reduzida, enfrentam dificuldades para acessar as paradas existentes devido à distância.

Considerando que o veículo da saúde já realiza o trajeto passando em

frente ao local mencionado, a adição de um ponto de parada nesse trecho não exigirá

alterações de rota, sendo uma medida simples, mas de grande impacto para a população

local. A iniciativa visa garantir mais acessibilidade e conforto aos usuários, facilitando o

embarque e desembarque dos pacientes que utilizam esse serviço essencial.

Nestes termos.

Taguaí, 08 de abril de 2025.

_________________________________

JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ
Vereador